
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458  65Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica.
Número do Termo: 03/2023-SEDEME/PMX.
Processo Eletrônico nº 2022/1451229
Objeto: Estabelecimento de ações de ampla cooperação, no âmbito de suas 
respectivas esferas de competência, para:
O intercâmbio de informações contidas no CERM e no processo de licen-
ciamento ambiental de atividades de extração mineral realizadas pela Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente, além de comunicação e a aproxima-
ção institucional entre as partícipes componentes, nos termos da Lei nº 
7.591/2011 e do Decreto nº 386/2012.
O desenvolvimento e implantação do polo de mineração responsável de 
Xinguara, Estado do Pará.
O adensamento das cadeias produtivas, implantação de APL’s e o estímulo 
ao cooperativismo.
Assinatura: 28/06/2023.
Vigência: 48 (QUARENTA E OITO) meses, a contar da data de publicação.
Partícipes: SECRETARIA DE ESTADO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME (CNPJ nº 14.772.025/0001-18) e a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ (CNPJ nº 05.131.081/0001-82).
Ordenador responsável: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretá-
rio de Estado.

Protocolo: 957548
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica.
Número do termo: 02/2023-SEDEME/PMX.
Processo Eletrônico nº 2022/479414
Objeto: Estabelecimento de ações de ampla cooperação, no âmbito de suas 
respectivas esferas de competência, para:
O intercâmbio de informações contidas no CERM e no processo de licen-
ciamento ambiental de atividades de extração mineral realizadas pela Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente, além de comunicação e a aproxima-
ção institucional entre as partícipes componentes, nos termos da Lei nº 
7.591/2011 e do Decreto nº 386/2012.
O desenvolvimento e implantação do polo de mineração responsável de 
Xinguara, Estado do Pará.
O adensamento das cadeias produtivas, implantação de APL’s e o estímulo 
ao cooperativismo.
Assinatura: 28/06/2023.
Vigência: 48 (QUARENTA E OITO) meses, a contar da data de publicação.
Partícipes: SECRETARIA DE ESTADO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME (CNPJ nº 14.772.025/0001-18) e a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA (CNPJ nº 04.144.150/0001-20).
Ordenador responsável: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretá-
rio de Estado.

Protocolo: 957546

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 135/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto. CONSIDE-
RANDO os termos do Processo 2023/731405, RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 210/2022 - RH/DAF de 25/11/2022, 
publicada no DOE 35.200 de 28/11/2022. 
II - DESIGNAR os colaboradores abaixo relacionados que sob a presidência 
do primeiro, comporão a Comissão Permanente de Licitações e para atua-
rem nos Pregões Eletrônicos e Presenciais a contar de 30/06/2023.
Comissão Permanente de Licitação:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES 54191159/3 PRESIDENTE

LETICIA GUEDES LOBATO 5930412/2 MEMBRO
MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO 5949879/1 MEMBRO

LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS 5900870/2 SUPLENTE
JULIANA PANTOJA OLIVEIRA 55587702/3 SUPLENTE

Atuação nos Pregões Eletrônicos e Presenciais:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES 54191159/3 PREGOEIRA

LETICIA GUEDES LOBATO 5930412/2 PREGOEIRA
LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS 5900870/2 EQUIPE DE APOIO

JULIANA PANTOJA OLIVEIRA 55587702/3 EQUIPE DE APOIO
MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO 5949879/1 EQUIPE DE APOIO

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 29 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 957580

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 129/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/731725, R E S O L V E: 
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Cargo Período Aquisitivo Período
Concessivo

SANDRA N. MARTINS DE 
MOURA 57227297/3 Assessora 2022/2023 05/07/2023 à 

24/07/2023

II - DESIGNAR a colaboradora KEILA CRISTINA DA G. MARTINS, matrícula: 
5958101/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, para responder 
pelo cargo de Assessora, no período 05/07/2023 à 24/07/2023, durante o 
afastamento da titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 29 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 957770

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 013/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 001/2023 – GL/CAZBAR e o 
término do prazo de vigência da PORTARIA Nº 004/2022-RH/DAF/CAZBAR, 
publicada no Diário Oficial nº 34.889, de 11/03/2022, R E S O L V E:
DESIGNAR os colaboradores abaixo relacionados para as funções de Prego-
eira e Equipe de Apoio, dos membros e suplentes da Comissão Permanente 
de Licitação, e Coordenador e Autoridade Homologadora para as Cotações 
Eletrônicas
Comissão Permanente de Licitação:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES 54191159/3 PRESIDENTE

LETICIA GUEDES LOBATO 5930412/2 MEMBRO

LIVIA ARAUJO CAVALCANTE 57224031/6 MEMBRO

LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS 5900870/2 SUPLENTE

JULIANA PANTOJA OLIVEIRA 55587702/3 SUPLENTE

Atuação nos Pregões Eletrônicos e Presenciais:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES 54191159/3 PREGOEIRA

LETICIA GUEDES LOBATO 5930412/2 PREGOEIRA

LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS 5900870/2 EQUIPE DE APOIO

JULIANA PANTOJA OLIVEIRA 55587702/3 EQUIPE DE APOIO

Equipe para Cotações Eletrônicas:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY 2021412/7 AUTORIDADE HOMOLOGADORA

JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES 54191159/3 PREGOEIRA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 30 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 957756

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 019/2021 – IMETROPARÁ
Pregão: SRP 003/2019 – SEPLAD.
Protocolo nº 202101797.
Objeto: A repactuação de 5,97% nos valores do Contrato nº 019/2021, em 
razão da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024, tendo seus efeitos a 
contar a partir de 01 de janeiro de 2023 e prorrogação de prazo contratual 
por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 29/06/2023
Data da Assinatura: 28/06/2023.    Vigência: 29/06/2023 a 28/06/2024.
Valor total anual: Passará de R$ 288.838,80 (duzentos e oitenta e oito mil 
oitocentos e trinta e oito reais e oitenta centavos) para R$307.165,92 (tre-
zentos e sete mil cento e sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
Gestão/Unidade: 590201.


